19. Ubi notandum, nullum esse naturalem *Sanguinis effluxum* præter utrumque modo in memoratum *Fœminis* proprium, de quo variis modis lèdi solito pluribus agemus, si Deus sinet, Opusculi hujus Libro tertio. Nam *Hæmorrhagia* omnis alia, sive sponte accidat, sive fortuito eveniat, sive arte procuretur; sive noxia sit, vel utilis; præter ordinarium Naturæ cursum semper contingit, cum talis à perfectè sanis nulla sit expectanda.

20. Causa proinde omnis *Sanguinis efflu-*

*effluxus* est *Apertio Vasorum* qualiscunque, sive illa fiat ex nimia *Vasorum* à copioso, valde rarefacto, aut retardato *Sanguine*, *Flatusve Distensione*; sive ab *Humoris* aut in *Vasis*, aut extra ipsa subsistentis *Aerimonia rodente*, sive à re dura & acuta *vulnerarie*; *obtinave contundente*, aut quovis alio idem contingat modo.

21. De plerisque *Sanguinis* præter naturam è *Vasis* suis effusi *Causis* & *Curatione* agendum alibi; hoc Capito *Inflammationis effientiam* persequemur, ac curam.

22. Ad *Inflammationis* ergo, hinc & *Abscessus* secuturi *curationem* requiritur 1. ut *Compressio*, vel *Obstructio Vasorum* tollatur. 2. ut *Subsistens*, *stagnantisque Sanguinis Motus* restituatur. 3. ut *Sanguis* è *Vasis* suis effusus, si fieri potest, ante sui suppurationem inde removeatur. 4. Si removeri, atque adeo *Suppuratio* impediri nequeat, ut eadem maturetur, promoteaturque. 5. ut *Purum* producti *Educatio* festinetur. 6. ut *Viceris mundatio* & *consolidatio* quām citissime absolutatur.

23. I. *Vasorum Compressio* à *Vinculis* artiis partibus circumjectis tolletur, illis sub-

PRAXEOS MEDICÆ LIB. I. 533  
sublatis; à *Tumore* dūro, codem curato, de quo alibi docendum.

24. *Obstructio* verò *Vasorum* à *Pituita viscosa*, vel *Sanguine* in ipsis *Coagulatis curabitur*, usurpando tam internè, quām externè Medicamenta peccantem *Humorem solventia*, iterumque *fluxilem facientia*.

25. Inter interna conducunt præ aliis omnibus *Salia Volatilia* ex variis Animalium partibus parata, quippe quæ omnia & singula vi egregia poilent *Coagulata* & *Conglutiuita* omnia in corpore humano dissolvendi, eademque ad pristinam fluiditatem reducendi, atque insuper Sudorem movendi; quo simul blandè promoto multo facilitius, citius, feliciusque obtinetur desiderata illa & amabilis coagmentatorum resolutio.

26. Hinc est, quod exhibito tempestive fabrico sapè Sudorifero ex laudatis *Salibus Volatilibus*, aut similibus parato *Pleuritis*, Lateris nempe *inflammatio*, absque ulla *Venæ apertione*, *Sanguinisque missione* fuerit felicissime curata.

27. Hinc est, quod *Misturæ* ex similibus paratæ, atque cochleatim per intervalla brevia in tempore usurpatæ tum *Pleuriti*

ritidem, tum Peripneumoniam, tum aliarum partium Inflammationes citò, tutò & jucundè curaverint.

28. Exemplum Misturæ talis Sudoriferæ in juniorum Medicorum gratiam sequentem dabo, quæ

*24. Aqua petroselin.*

*hyssopi,*

*fœnicul. an. 3j.*

*theriac. simpl. 3fl.*

*Spiritus salis armoniac. 3fl.*

*Laud. Opiat. Gran. iv.*

*Syr. papav. errat. 3j. M.*

29. Potest Spiritus salis Armoniaci loco usurpari Sal Volatile Cornu Cervi, vel aliud quodvis, ac pro ejus acrimonia minore, majoreve ipsius plus, vel minus Misturæ addi, atque quantitate majore, minoreve vicibus singulis capi, corpusque in loco calido, lecto præsertim, contineri ad Medicamenti vim quaquaversum promovendam, & subinde Sudorem facilitandum; quamvis haud sit opus Sudorem continuò excitare; cum non prosit, nisi quatenus tunc facilius, citiusque ad locum affectura & obstructum penetrat vis Medicamenti volatilis & salina.

30. Ad

30. Ad Salem Volatilem referri possunt ac debent Oculi Cancri, Mandibulæ Lucii, Os de Corde Cervi, &c. cum ipso abundant.

31. In hoc casu conducunt quoque omnia Sulphura Metallica & Mineralia, sed fixa; quocirca etiam huc refertur *Antimonium Diaphoreticum* ad fixitatem aliquam deductum; quamvis hæc pluribus nominibus hic conveniunt.

32. Nec tantum conferunt hic *Animalium Salta Volatilia*, sed omnia ex variis Plantarum Scarbuticarum dictarum & acridum partibus petita, eorundemque vim emulantia, uti sunt Succi Erysimi, Cochlearia, Nasturtii & hortensis & aquatici, Taraxaci, &c. Aquæ Theriacales dictæ, &c. dummodo vim habeant Pituitam Coagulatam vel Sanguinem Concretum solvendi & dissolvendi.

33. Inter externa convenient *Unguentum Martiatum*, Althææ compositum, &c. *Oleum Liliorum alborum*, *Chianæ melinum*, *Anethinum*, *Laurinum*, *Laterinum*, vulgo *Philosophorum* dictum, &c. quæ commode possunt simul misceri, & affectæ parti externæ inungi; præmittendo vel addendo

Z 4

subinde

536 FR. DE LE BOE, SYLVII  
subinde Spiritum Vini rectificatum, tam simplicem, quam compositum, modisque variis Aromaticum.

34. Possunt quoque in hoc casu applicari externè Cataplasma, sed magis Dissolventia, quam Emollientia, vel Maturantia dicta; quæ nimurum Humorem Coagulatum, Sanguinem, Pituitamve incident & solvant, ex partibus nempe Plantarum Acrium & Aromaticarum parata. Exempli loco esto sequens.

24. Cœparum sub Cineribus aut fustili vase assatarum & contusarum, 3 j.

Fol. Erysimi,

Cerefolii,

Nasturt. horst.

Sambuci, an. Man. i B.  
Farina fabar.

Lupinor. an. 3 j.

Nidi hirundin. N. j.

Albi graci, 3 j.

F. s. a. Decoctione in Lacte eburyrato ad Cataplasmatis Consistentiam.

Hoc Cataplasma mediocriter calens affectæ parti externè applicandum; cuius ope internæ quoque Obstructiones solvi poterunt: Observandum vero, renovandum

PRAXEOS MEDICÆ LIB. I. 537  
vandum ipsum, quam primum exsiccari occipit.

35. II. Sanguini Stagnanti & in Vasis suis subsistenti desideratus restituuntur Motus plerunque ac felicissime Sudoriferis, aliquando Venæ sectione, Sanguinisque missione.

36. Sudoriferis } quatenus ipsorum ope non tantum fluidior, mobiliorque fit Sanguis, sed insuper actu movetur idem magis magisque ræfactus à Volatili Sale iisdē inexistente, Sanguinemque sola sui mora sensim plus minus ab Acidu suo Spiritu concrecentem iterum fulvante, diducente, ac proinde agitante.

Hinc est quod Sudori comes solcat esse Pulsus tam continuo frequentior, quam subinde simul Major & Robustior; ni concurrat extrema Virium dejectio: tunc enim & Minor & Languidior Pulsus frequentiori jungitur.

38. Dum enim ad dextrum Cordis Ventriculum pertingit Sudoriferorum Sal Volatile, ibidem amplius, potentiusque ræscit Sanguis, ac non tantum sponte sibi querit exitum, verum Cordis Ventriculum amplius expandendo ipsum & ad Frequentiorem, & ad Validiorem sui Contraktionem,

ctionem, Sanguinisque adeò expulsionem ac propulsionem irritat & eogit; Sanguinemque ideo prius in Motu suo paulatim deficientem suscit, commovet, & quaqua-versum à Corde proinovet.

30. Ubi autem laudata illa Sudoriferorum Vis usque ad Obstructionis locum per-venit, Materiam obstruentem quancun-que aggreditur, incidit, attenuat, solvit, flu-xilemque facit; unde accedente Sanguinis potentius agitati & ad pulsi imperii facilius, fœliciusque una cum ipso propellitur ulterius.

40. *Vene-sectione* autem, Sanguinisque missione restituitur Stagnanti Sanguini / suis Motis, quatenus in educti locum transfor-matur vicinior, atque facto sic Universo San-guini spatio ampliore movetur quoque Sanguis omnis tum celerius, tum poten-tius; quocirca & ille, qui prius in Vasis suis stagnans subsistebat, nunc verò sub-lata Plethora non sistitur amplius, ad mo-tum interruptum, valde saltem diminutum redintegrandum potentius concitatur; & juvatur; nichoc impedit Obstructio gra-vior, & soli Sanguini vehementius moto cedere nescia, sed insuper incidentium & obstruen-

obstruentem humorem dissolventium in-diga.